

Utlåtande 2006:84 RV (Dnr 328-3885/2005)

Förslag om stadens nationaldagsfirande den 6 juni **Redovisning av uppdrag från kommunfullmäktige**

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande
Förslag avseende stadens nationaldagsfirande den 6 juni till-
styrks i enlighet med vad föredragande borgarråd anför i detta
utlåtande.

Föredragande borgarrådet Roger Mogert anför följande.

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav den 4 april 2005 kulturnämnden i uppdrag att i samarbete med Stockholm Visitors Board AB återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande den 6 juni i Stockholm.

Kulturnämnden beslutade den 20 september 2005 att tillstyrka förslag om stadens nationaldagsfirande 6 juni.

Remisser

Förslag om stadens nationaldagsfirande 6 juni har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret tillstyrker förslaget om stadens nationaldagsfirande 6 juni, men vill samtidigt förorda att firandet också inkluderar aktiviteter som visar på bredden i den kommunala verksamheten. Nationaldagsfirandet kan därmed också ges utformning av en S:t Eriks-dag. Kontoret erinrar om att i

stadens budget för 2006 har 18 mnkr avsatts för kulturfestival, östersjöfestival och nationaldagsfirande.

Mina synpunkter

År 2005 genomfördes genom kulturnämnden för första gången Stockholms stads nationaldagsfirande den 6 juni. Staden samordnade egna insatser med andra fristående evenemang. Det egna programmet med namn "Fest i Stan" var eftertraktat och lockade ca 80 000 människor.

Kulturnämnden föreslår att stadens årliga nationaldagsfirande ska utgå från samma övergripande tema som förra året - *Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning*. Publikreaktionerna var mycket positiva vilket visar att stockholmarna uppskattar och väljer att delta i ett nationaldagsfirande som utspelar sig på lättillgängliga platser runtom i staden. Det övergripande temat från förra året förstärks i år även av att regeringen utsett 2006 till Mångkulturår. Jag delar kulturnämndens uppfattning att stadens insatser bör inrikta sig på att samordna marknadsföring och informationsinsatser för de olika evenemangen och komplettera med ett eget profilerat program.

Stadens egna nationaldagsfirande bör även fortsättningsvis utgå ifrån medborgarskapsceremonin, där Nelson Mandela-priset utdelas, vilken fick stor uppmärksamhet förra året. På samma gång bör ett firande genomföras med geografisk spridning över staden och stadsdelsnämnderna kan med fördel svara för egna lokala program. Det är viktigt att stadens olika bolag och nämnder sluter upp och samverkar kring nationaldagsfirandet och undviker interna debiteringar.

Stadsledningskontoret föreslår att nationaldagsfirandet ges inslag av en "S:t Eriks-dag" som skulle innebära en breddning av aktiviteterna. Jag ser positivt på en sådan utveckling av nationaldagsfirandet. Alla former av publikfriande evenemang bör uppmuntras. Samverkan mellan kulturförvaltningen och kultur- och idrottsföreningar genomfördes redan under 2005 men kan utvecklas ännu mer.

Efter att ärendet om förslag om stadens nationaldagsfirande 6 juni antagits i kulturnämnden har planer på ytterligare ett stort evenemang med nationell prägel, även om det i första hand riktar sig till stockholmarna, tillkommit. Berwaldhallen har tillsammans med EMA Telstar presenterat ett förslag på en Nationaldagsgala på Stadion. Tanken är att genomföra ett program som spänner över ett brett musikaliskt fält. Galan ska vara i det närmaste gratis, men en symbolisk summa, på samma sätt som staden tillämpade under 750-årsjubileet, bör ändå tas ut. Jag ser positivt på att staden medverkar i Nationaldagsgalan

och gör den till ett självklart och årligen återkommande firande av 6 juni för stockholmarna. I detta ligger en utmaning gentemot näringslivet som bör kunna delta aktivt för att åstadkomma en långsiktighet i åtagandet.

I stadens budget för 2006 har en budgetpost om 18 mnkr för kulturfestivalen, nationaldagsfirandet och en Östersjöfestival avsatts. Stadens eget program "Fest i Stan" beräknas omsätta 2 mnkr och Nationaldagsgalan 4 mnkr. Kulturnämnden har uppdraget att se till att dessa arrangemang genomförs samt att samordna övriga aktiviteter i staden den 6 juni. Berörda nämnder och bolag som idrottsnämnd och Stockholm Visitors Board AB bör samverka kring Nationaldagsgalan och vara behjälpliga med upplåtelse av Stadion samt marknadsföringsarbetet. Stockholms Stadshus AB bör också uppmana dotterbolagen att se till möjligheten att bidra genom t.ex. sponsring av Stadionevenemanget.

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarrådet *Margareta Olofsson* (v) enligt följande.

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. i huvudsak bifalla förslaget om stadens nationaldagsfirande
2. avslå förslag till nationaldagsgala
3. därutöver anföra följande.

När Stockholm stad år 2005 för första gången genomförde nationaldagsfirandet den 6 juni var det övergripande temat "Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning.". Firandet utgick ifrån medborgarceremonin i Stads- huset där också Nelson Mandelapriset delades ut. Samma tema och utgångspunkter skall gälla i år som också av regeringen har utsetts till mångkulturår. Därav är det inte bra att staden för i år planerar att förlägga en stor del av sina resurser på en nationaldagsgala. Galan förhindrar satsningar i "hela" Stockholm då det blir mindre resurser att fördela, den är inte mångkulturell och speglar inte på något speciellt sätt Stockholms karaktär.

Reservation anfördes av borgarrådet *Viviann Gunnarsson* (mp) enligt följande.

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. i huvudsak bifalla förslaget om stadens nationaldagsfirande
2. avslå förslag till nationaldagsgala

3. därutöver anföra följande.

När Stockholm stad år 2005 för första gången genomförde nationaldagsfirandet den 6 juni var det övergripande temat ”Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning”. Firandet utgick ifrån medborgarceremonin i Stads- huset där också Nelson Mandelapriset delades ut. Samma tema och utgångspunkter skall gälla i år som också av regeringen har utsetts till mångkulturår. Därav är det inte bra att staden för i år planerar att förlägga en stor del av sina resurser på en nationaldagsgala. Galan förhindrar satsningar i ”hela” Stockholm då det blir mindre resurser att fördela, den är inte mångkulturell och speglar inte på något speciellt sätt Stockholms karaktär.

Satsningen på nationaldagsgalan har redan föranlett missnöje hos föreningar som förra året med staden ordnade aktiviteter i andra stadsdelar. I DN 17/2 står det om Hammarby friidrott som förra året drog igång Nationaldagsspelen i Hammarby sjö- stad vilket vände sig till allt ifrån barn till elitidrottare. Arrangörerna av dessa spel har nu upprörts över nyheten om stadens miljonsatsning på bl.a. nationaldagsgalan samtidigt som de inte får något besked om stöd för deras aktiviteter i Hammarby sjöstad.

Särskilt uttalande gjordes av borgarråden *Kristina Axén Olin*, *Sten Nordin* och *Mikael Söderlund* (alla m) och *Lotta Edholm* (fp) enligt följande.

I stadens budget för år 2006 har majoriteten avsatt 18 mnkr till det tre aktiviteterna kulturfestival, östersjöfestival och nationaldagsfirande. Av dessa föreslås 13 mnkr att gå till Kulturfestivalen i augusti månad.

Vi har upprepade gånger framhållit vikten av att Sveriges nationaldag blir ordentligt uppmärksam. Detta är viktigt inte minst med hänsyn till alla de nya svenskar som bor i Stockholm. Vi har en historia och ett land att vara stolta över, och som stockholmarna vill fira under rimliga former. Därför finner vi det beklagligt att majoriteten fördelar de ekonomiska medlen på ett så skevt sätt och sätter nationaldagsfirandet på undantag.

Nuvarande majoritet har också haft närmare fyra år på sig att upprätta en långsiktig överenskommelse med Nationaldagsstiftelsen om hur nationaldagen bör firas i Stockholm. Att de fortfarande inte har lyckats med detta är oacceptabelt.

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår kommunfullmäktige besluta följande

Förslag avseende stadens nationaldagsfirande den 6 juni tillstyrks i enlighet med vad föredragande borgarråd anför i detta utlåtande.

Stockholm den 22 mars 2006

På kommunstyrelsens vägnar:
ANNIKA BILLSTRÖM

Roger Mogert

Anette Otteborn

Reservation anfördes av *Ann-Margarethe Livh* (v) med hänvisning till reservationen av (v) i borgarrådsberedningen.

Reservation anfördes av *Christopher Ödmann* (mp) med hänvisning till reservationen av (mp) i borgarrådsberedningen.

Särskilt uttalande gjordes av *Sten Nordin*, *Mikael Söderlund* och *Kristina Alvendal* (alla m) och *Lotta Edholm* och *Ann-Katrin Åslund* (båda fp) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (m) och (fp) i borgarrådsberedningen.

ÄRENDET

Kommunfullmäktige gav den 4 april 2005 kulturnämnden i uppdrag att i samarbete med Stockholm Visitors Board AB återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande den 6 juni i Stockholm.

Kulturnämnden beslutade den 20 september 2005 att tillstyrka förslag avseende ett stadens årligen återkommande nationaldagsfirande 6 juni och överlämna det till kommunstyrelsen för ställningstagande.

Kulturförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 12 september 2005 har i huvudsak följande lydelse.

Stadens firande av 6 juni 2005

Kulturförvaltningen planerade och genomförde för första gången Stockholms stads nationaldagsfirande 6 juni 2005 på det övergripande temat *Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning*. Stor variation eftersträvades i de musikaliska uttryck som dominerade arrangemangen, vilka genomfördes huvudsakligen under dagtid och tidig kväll i syfte att attrahera stockholmare och stockholmsbesökare av alla åldrar. En bred samverkan inleddes för samordning av i synnerhet information och marknadsföring med andra större evenemangs arrangörer, *Smaka på Stockholm* i Kungsträdgården, *Nationaldagens firande på Skansen*, *Sverigegalan* vid Sjöhistoriska museet, idrotts- och motionsprogrammet *PärLAN* i Hammarby sjöstad, *Onenessfestivalen* i Rålambshovsparken och med arrangörerna av firande i stadsdelarna Hässelby och Skärholmen.

Stadens eget program skapades under devisen *FEST I STAN dels* som förvaltningens arrangemang genom Medborgarceremonin i Stadshuset; ett särskilt musikprogram på en utomhusscen i Stadshusets trädgård; litterära båtturer från Stadshuskajen; Designvandringar och körsång på torgen i Gamla Stan och i Riddarholmskyrkan och *dels* i form av samarrangemang genom ett heldagsprogram på Kungsträdgårdens stora scen, med bl a ett tal av finansborgarrådet Annika Billström, i samarbete med *Smaka på Stockholm*; ett historiskt dräkt-, dans-, sång- berättar- och musikprogram på och omkring Stortorget i samarbete med Mäster Olofsgården; ett visprogram på Strömparterren i samarbete med Yrkestrubadurernas Förening och ett antal stadsvandringar i samarbete med Stadsmuseet. Samtliga arrangemang genomfördes med gratis entré. En redovisning av de olika programmen återfinns i Bilaga 2.

Marknadsföringen av programmet *FEST I STAN* skedde via stadens hemsida, S:t Eriksnytt till stadens alla anställda, affischering i staden och annonsering i särskilda programtidningar till DN:s och tidningens City läsare i ett samarbete med *Smaka på Stockholm*, samt genom spridning av 35.000 programfoldrar. En gemensam pressfru-

kost för alla ovan nämnda arrangörer arrangerades 2005-05-26, med borgarrådet Roger Mogert som inledare.

Stadens program lockade totalt en publik om uppskattningsvis 80.000 personer, vilket måste ses som ett mycket stort antal med hänsyn till den korta tid som fanns för planering och marknadsföring av evenemanget.

Vid en sammanfattande utvärdering tillsammans med medarrangörerna av stadens nationaldagsfirande 6 juni 2005 framhölls att det varierade programutbudet med familjeinriktning på många arenor och samverkan/samarbetet arrangörerna emellan varit ett framgångskoncept. Förhoppningar framfördes att staden kommer att fortsätta att satsa på nationaldagsfirande på ett liknande sätt. Det poängterades av de olika medarrangörerna att det är angeläget att de avgifter och krav på ersättningar som stadens förvaltningar och bolag tar ut av arrangörer av publika evenemang och festivaler ses över i allmänhet och i synnerhet när det gäller ett nationaldagsfirande samordnat av staden.

Kulturförvaltningens extra kostnader för genomförande av 2005 års nationaldagsfirande i stadens regi uppgick till drygt 1 mkr. Kostnaderna avser framför allt artister, samfinansierade program och marknadsföring. Synergieffekter kunde uppnås genom samarbete med förvaltningens ordinarie verksamheter, med *Ung08* och med kulturfestivalen *Under konstruktion*.

Förslag om årligen återkommande nationaldagsfirande

Mot bakgrund av gjorda erfarenheter som huvudarrangör av nationaldagsfirandet 2005 och de diskussioner som därpå förts med olika samarbetspartners förordar förvaltningen ett årligen återkommande nationaldagsfirande med en liknande profil som 2005. Av de mycket positiva publikreaktionerna kan vi utläsa ett stort intresse från stockholmarna att delta i ett nationaldagsfirande som utspelar sig på lättillgängliga platser runt om i staden. Kulturförvaltningen är beredd att åta sig ett samordnings- och arrangörsansvar för ett sådant evenemang förutsatt att ekonomiska medel för ändamålet ställs till förvaltningens förfogande.

Samordningen av alla de initiativ som arrangörer av skilda slag på goda grunder bedöms komma att ta till evenemang runt om i staden bör i likhet med vad som skedde inför 6 juni 2005 kompletteras med ett eget profilerat program och skilda samarrangemang på scener i stadens uterum, såväl centralt som i stadsdelarna utanför tullarna. Medborgarceremonin i Stadshuset bör även fortsättningsvis vara en viktig utgångspunkt. En förutsättning för att lyckas väl med samordningen är en nära samverkan mellan stadens förvaltningar och bolag, liksom uppgörelser om partnerskap med näringslivet och affärsidkare.

När det gäller inriktningen på stadens nationaldagsfirande föreslås en vidareutveckling av tematiken *Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning* i dialog med olika arrangörer och samarbetspartners. Programmet bör även fortsättningsvis vara rikt varierat och rikta sig till en bred publik. Önskvärt är ett närmare samarbete med såväl stadens egna som statens kulturinstitutioner i Stockholm inleds för att vidga och ytterligare variera programutbudet. När det gäller spridningen av evenemang över hela staden är det naturligtvis angeläget att stadsdelsförvaltningar-

na svarar för lokala program och att delar av sådana program kan samfinansieras genom de medel som avsätts för nationaldagsfirandet.

Så långt det är möjligt bör enligt förvaltningens uppfattning gratis entré tillämpas till evenemang som staden medverkar i eller svarar för under denna dag.

Genom de synergieffekter som förvaltningen kan uppnå genom att i hög grad använda egna resurser och samarbeten, bl a med kulturfestivalen, bedömer förvaltningen att det är möjligt att genomföra ett nationaldagsfirande enligt ovanstående förslag med ett extra medelsbehov om 2 mkr.

REMISSER

Förslag om stadens nationaldagsfirande 6 juni har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 26 oktober 2005 angående förslag om stadens nationaldagsfirande 6 juni har i huvudsak följande lydelse.

Kontorets synpunkter och förslag

Det rikhaltiga program som genomfördes i år blev mycket uppskattat av stadens befolkning och antalet deltagare uppskattades till 80.000. Det övergripande temat var Stockholms kulturella och etniska mångfald i nutida och historisk belysning med betoning av olika musikarrangemang. Stadens program hade devisen FEST I STAN och kompletterades med andra arrangörers projekt i samverkan.

Kulturnämnden föreslår nu ett årligen återkommande nationaldagsfirande med en liknande profil som i år. De arrangemang som förekommer föreslås kompletteras med ett stadens eget profilerat program med vidareutveckling av årets tema. En bred samverkan med näringslivet, statliga och kommunala kulturinstitutioner samt stadens stadsdelsnämnder på den lokala nivån föreslås. Därigenom uppnås en spridning av evenemang över hela staden.

Stadsledningskontoret erinrar om att i budgetförslaget för 2006 har under kulturnämnden avsatts 18 mnkr. för kulturfestival, östersjösamarbete och nationaldagsfirande. Det får därmed ankomma på kulturnämnden att fördela medel på de olika projekten. För ett utvidgat nationaldagsfirande har i ärendet beräknats ett medelsbehov på 2 mnkr.

Med de arrangemang som föreslås i ett rikt varierat utbud stärks medborgarnas upplevelser av Stockholms stad som en god och stimulerande miljö. Stadsledningskontoret ser det som positivt att programaktiviteterna inkluderar stadsdelsnämnderna och att förslagen mötts av ett engagerat gensvar även från bostadsbolagen mfl. På denna värdegrund anser stadsledningskontoret att nationaldagsfirandet också kan ges inslag av en "S:t Eriks-dag". Detta skulle kunna innebära en breddning av aktiviteterna till att också omfatta en uppvisning av allt det som görs i stadens regi för att bygga en stad

för fortsatt rättvisa, utveckling och ekologisk hållbarhet. Detta gäller tex. satsningar på stadsförnyelsen, bostadsbyggande, insatser för en bättre miljö och utbyggd service inom den sociala sektorn, sysselsättning och ett näringsliv i fortsatt tillväxt.

Kulturnämnden bör således rekommenderas att i samverkan med närmast berörda förvaltningar bredda nationaldagsfirandet till komplettering av det mera kulturellt inriktade programmet. Till att börja med bör det gälla att klarlägga vilka aktiviteter i stadens verksamhet som har ett vidare publikt intresse och som naturligen kan inrymmas i ett nationaldagsfirande. Stadsbyggnadskontoret och idrottsförvaltningen har exempelvis goda förutsättningar att anordna intressanta aktiviteter för en bred publik. Stadsdelsnämnderna bör också omfattas av denna rekommendation. Här finns mönster att hämta från årets firande i Hässelby och Skärholmen där mycket uppskattade större lokala nationaldagsprogram genomfördes med kulturell anknytning. Vidare ordnade Stadsmuséet stadsvandringar. Det finns således gott om utrymme för kreativa uppslag från alla engagerade parter.

Nationaldagsfirandet kan därigenom ges ytterligare dimensioner som bidrar till att stärka medborgarnas framtidstro på Stockholms stad som en god stadsmiljö för arbete, trygghet och trivsel. Stadsledningskontoret vill således förorda att nationaldagsfirandet också inrymmer aktiviteter som ger medborgarna ännu bättre insikter om den mångfald av insatser som presteras i den kommunala organisationen.